
XVI - VERBALE DI RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE

DEL 27 NOVEMBRE 2018

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di novembre, alle ore 14,30, nella sede
della Camera di Commercio di Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia orientale, si è riunita la
Giunta camerale, convocata dal Presidente in via d'urgenza, via PEC, con note nn. 31595/U e
31596/U del 23 novembre 2018 per la trattazione dei punti di cui all'ordine del giorno.

SONO PRESENTI:

1. Agen Pietro Presidente

COMPONENTI:

2. Galimberti Riccardo Commercio

3. Gambuzza Sandro Agricoltura

4. Guastella Salvatore Commercio

5. Marchese Michele Artigianato

6. Privitera Vincenza Commercio

ASSENTI:  Fabio Scaccia (giustificato) e Salvatore Politino.

ASSENTE: il Collegio dei Revisori dei conti.

SEGRETARIO: Dott.  Alfio  Pagliaro  Segretario  Generale  coadiuvato  dal  Dirigente  Ufficio
Assistenza Organi, Dott. Giovanni Brafa.

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara  aperta  e  valida  la
seduta

O M I S S I S

Alle ore 15,05 entra il Vice Presidente Politino

O M I S S I S

Alle ore 15,50 si allontanano il Consigliere Guastella e il Vice Presidente Politino

O M I S S I S

Deliberazione n. 110 del 27 novembre 2018

OGGETTO: Avviso di Selezione Segretario Generale della Camera di Commercio di Catania
Ragusa  Siracusa della Sicilia orientale.

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



GIUNTA CAMERALE

DELIBERAZIONE N.   110     DEL  27 NOVEMBRE 2018

OGGETTO: Avviso di Selezione Segretario Generale della Camera di Commercio di Catania
Ragusa  Siracusa della Sicilia orientale.

LA GIUNTA CAMERALE

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario ad Acta assunta con i poteri della Giunta n. 9
del 29 agosto 2017 - Camera di Commercio I.AA di Catania. Segretario  Generale Dott. Alfio
Pagliaro – mantenimento in servizio. Modifica Determinazione n. 207/2016, che stabiliva (…)
di mantenere in servizio il Dott. Alfio Pagliaro, Segretario Generale pro tempore di questa
Camera di Commercio, proseguendo l'attuale rapporto contrattuale e fino al compimento ad
anni 66 e 7 mesi.... fatti salvi i diritti economici acquisiti (…) e pertanto sino al 1 luglio 2019;

PRESO ATTO delle proprie deliberazioni:

• n. 6 del 27 ottobre 2017 – Ratifica con modifica della Deliberazione presidenziale n. 1
del 4 settembre 2017 relativa a: Prosecuzione incarico Segretario Generale facente
Funzione  della  Camera  di  Commercio  di  Catania,  Ragusa  e  Siracusa  della  Sicilia
Orientale, con la quale si incaricava il Dott. Alfio Pagliaro a continuare in prosecuzione
le funzioni di Segretario Generale della nuova Camera di Commercio, sino all'adozione
da parte della Giunta del bando di Selezione del Segretario Generale e comunque non
prima del 30 giugno 2018, alle stesse condizioni economiche;

• n. 67 del 6 luglio 2018, con la quale si è stabilito di prorogare al Dott. Alfio Pagliaro
l'incarico di Segretario Generale alle stesse condizioni economiche attuali, nelle more
dell'espletamento  del  Bando  di  Selezione  del  Segretario  Generale  sino
all'insediamento del nuovo Segretario Generale e comunque sino al  1 luglio 2019,
data in cui si renderà vacante tale ruolo;

RITENUTO CHE ai sensi dell'art. 20 della L. 29 dicembre 1993 n. 580 e ss.mm.ii., il Segretario
Generale  è  designato  dalla  Giunta  Camerale  e  nominato  dall'Assessorato  delle  Attività
Produttive della Regione Siciliana, attraverso una procedura selettiva  che riguarda tutti gli
iscritti nell'elenco istituito, ai sensi del medesimo art. 20, tenuto presso il Ministero dello
Sviluppo Economico di cui al D.M. 26 ottobre 2012 n. 230 in coerenza con il D. Lgs n. 165 del
30 marzo 2001 e ss.mm.ii. e conformemente agli indirizzi in materia espresse dal Ministero
(n. 3566/C del 22.09.2003) e dall'Unioncamere (nota del 19.04.2002); 

ATTESO che la proposta di Avviso di  Selezione del Segretario Generale definisce il  profilo
professionale del candidato, i requisiti costituenti titolo di valutazione ed i criteri e procedura
di valutazione;

VISTO l'art. 20 della L. 580 del 29 dicembre 1993 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 4/2010;

VISTO il D.M. n. 230 del 26 ottobre 2012;

VISTO il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.
2

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



VISTA la bozza di Avviso di selezione che definisce il profilo professionale per la posizione ed i
criteri di valutazione;

DOPO approfondito dibattito;

All'unanimità,

D E L I B E R A

1. Di  approvare  l'“Avviso  di  Selezione  per  la  designazione  e  nomina  del  Segretario
Generale  della  Camera  di  Commercio  di  Catania,  Ragusa  e  Siracusa  della  Sicilia
Orientale”, con contratto di lavoro a tempo determinato per una durata massima di
quattro anni, secondo quanto previsto dalla Legge del 29 dicembre 1993 n. 580, come
modificata dal D. Lgs. 25 novembre 2016 n. 219, art. 20, e dal D. Lgs. 30 marzo 2001,
n. 165 e ss.mm.ii., nonché dal vigente C.C.N.L. - Area della dirigenza del comparto –
Regioni ed Autonomie Locali – che si  allega al presente provvedimento quale parte
integrante, unitamente ai relativi allegati:
A) Schema della domanda di partecipazione alla selezione;
B) Fac-simile curriculum professionale.

2. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Segretario Generale Dott.
Alfio Pagliaro e di individuare nell'ufficio Assistenza Organi l'ufficio competente per la
procedura;

3. Di  procedere  alla  pubblicazione  del  solo  atto  deliberativo con  esclusione  degli
allegati;

4. Di dare pubblicità all'Avviso di Selezione, comprensivo degli allegati A) e B) sul sito
istituzionale  della  Camera  di  Commercio  e  comunicazione  scritta  a  mezzo
raccomandata  A/R  -  PEC,  a  tutti  gli  iscritti  nell'elenco  di  cui  al  D.M.  230/2012,
aggiornato alla data di adozione del presente provvedimento.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Alfio Pagliaro

IL PRESIDENTE

pietro agen

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


